
600 650550

500

600 650

550500

4650

4700

4750

4800

4850

4650

4700

4750

4800

4850

▲

▲
▲

▲▲

▲

▲ ▲
▲▲

▲

▲ ▲ ▲▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲▲

▲

▲
▲▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲▲

▲

▲

▲
▲

▲ ▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲▲
▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲ ▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲ ▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲▲
▲ ▲

▲ ▲▲

▲ ▲
▲

▲ ▲ ▲

▲
▲

▲ ▲ ▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲ ▲ ▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲ ▲

▲
▲ ▲

▲ ▲ ▲▲
▲▲▲ ▲▲ ▲

▲

▲
▲

▲▲
▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲
▲

▲

▲ ▲

▲
▲

▲▲

▲
▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲ ▲

▲▲ ▲

▲

▲
▲

▲▲
▲ ▲

▲
▲

▲
▲ ▲▲▲

▲▲

▲

▲
▲ ▲

▲

▲ ▲
▲

▲ ▲▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲ ▲▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲ ▲
▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲ ▲
▲

▲
▲

▲▲

▲▲
▲
▲

▲

▲ ▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲▲

▲
▲

▲

▲▲

▲
▲

▲ ▲
▲

▲
▲▲

▲

▲
▲

▲

▲▲▲

▲

▲

▲

▲ ▲▲▲ ▲ ▲

▲
▲

▲ ▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲ ▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲ ▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲
▲

▲▲
▲

▲
▲

▲

▲

▲ ▲
▲

▲

▲

▲

▲▲
▲

▲

▲

▲

▲ ▲
▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲▲▲

▲

▲
▲

▲

▲▲▲

▲

▲▲

▲
▲▲

▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

�
▲

▲ ▲ ▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲

▲
▲

▲

▲

▲

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

▲

▲

▲

▲

▲ ▲

▲ ▲

▲▲▲▲

 

8:Au

2

4:Cu
6:Cu

70:W

3:Fe

71:W

75:W

38

45

9:Ser

16

33:Gr

26:Gr

32:Gr

40:Au

61:Fe

24:As

59:Au

51:Au

77:Au

39:Au

42

21:As

69:Au

46:Fe

82

41:Au

15

94

95:Kao

96

93

76:Au

67:Au

47:Sb

86:Sn W

56:Au

29:Cu

14:Fe

44:Fe

66:Au

83:Sn

65:Sn

54:Sn

81:Au

48:Sn W 

52

60

84:Sn W 

27:Gne

12:Lig

49:Sn W 

85:Sn W 

79: Sn W

1:Fe

37:Mag

7:Fe

72:Sn W 

13

55:Ocr

25:W Sn 

22:Lig

5:As Au

11:Ser

17:Sn W

43:Sn W

57:Sn W 

87:W Sn 

64:Sn W 

23:Kao

73:W Sn

20:Au As

88:Fe

74:Fe

98:Sal

97

90

68:Au As

62:As Au

80:Sn Ta

19:Ti

92:Kao

58:Sn

50:Au As

63:Au As

78:Sal

31:Lig

89:Piz

36:Arc

18:Arc

35: Sn W

91: Sn W

34:W Sn

10:Clz Ser

53

28

30

                    

2

Eo

Te
a

R
ío

Río

Río

Río

Río

Río

Río

R
ío

 E
o

R
ÍO

Sil

R
ío B

ibei

Tá
m

eg
a

Río Lim
ia

R
ío

Río

RÍ
O

RÍO

M
IÑ

O

Río Cabe

Mero

Deza

Ulla

M
IÑ

O

MIÑO

Rí
o 

M
as

m
a

Río Xunco

Rí
o 

So
r

Rí
o 

La
nd

ro

Xubia

Río 
  X

al
la

s

Río Umia

RÍO MIÑO

Rí
o 

Lé
re

z

R
ío

 L
ou

ro

Ría de Vigo

Ría 
de A

ro
usa

Ría de Pontevedra

Ría 
de M

uro
s -

 N
oia

O
 C

 É
 A

 N
 O

A 
T 

L 
Á 

N
 T

 I 
C

 O

M A R        C A N T Á B R I C O

Río A rno ia

Rí o    Eu m e

32

32

32

32

5

32

32

32

32

32

31
31

31

31

31

31

30

30

29

28

27

27

27

27

27

22

27

26

26

26

26

26

29

26

25

25

24

24

23

23

23

23

23

22

22

22

22

22

22

22

21

21

21

21

20

20

20

19

18

18

18

18

18

18

18

18

18

17

17

2

16

16

32

16

15

15

15

14

13

12

12

12

11

11

11

11
10

10

10

9

9

9

9

9

9

8

7

7

5

5

7

7

6

6

6

6

6

6

6

6

6

5

5

5

5

5

5

5

5

4

5

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3
3

2 2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2 2

2

2

1

1

1

Lugo

Vigo

Ferrol

Ourense

A Coruña

Compostela

Pontevedra

Santiago de

Foz

Tui

Noia

Bueu

Ordes

Muros

Lalín

Verín

Boiro

Marín

Maceda

Melide

Sarria

Burela

Cariño

Padrón

Baiona

Allariz

O Barco 
de Valdeorras

Quiroga

Viveiro

Vilalba

Ribadeo

O Grove

A Pobra

A Cañiza

Celanova

Becerreá

Gondomar

Vimianzo

Guitiriz

Carballo

Fisterra

Chantada

Betanzos

Sanxenxo

A Guarda

Ribadavia

A Estrada

As Pontes Mondoñedo

Redondela

O Porriño

Ortigueira

Pontedeume

Ponteareas

Vilagarcía 
de Arousa

A Fonsagrada

O Carballiño

Viana
do Bolo

Vila de Cruces

Xinzo de Limia

Caldas 
de Reis

A Pobra de Trives

Monforte 
de Lemos

SERRA D
O LAB

OREIRO

SERRA D
OS A

NCARES

 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

LEYENDA GEOLÓGICA

ROCAS SEDIMENTARIAS
CUATERNARIO 32

	32	 Arenas, gravas y arcillas; y turberas
	31	 Arcillas, arenas, gravas y conglomerados
	30	 Arenas, arcillas, gravas y capas de lignitoTERCIARIO

31

30

ROCAS METAMÓRFICAS
Dominios del Manto de Mondoñedo; Navia y Alto Sil; 
Ollo de Sapo y Esquistoso de Galicia-Trás-Os Montes. 	29	 Brecha sedimentaria, pizarras, grauvacas y niveles carbonosos

	28	 Pizarras grises (Capas de Seceda)
	27	 Pizarras y ampelitas (Capas de la Garganta)
	26	 �Esquistos, grauvacas y metavulcanitas (Grupos Nogueira, Paraño y 

equivalentes)
	25	 Pizarras, areniscas y cuarcitas (Fm. Agüeira)
	24	 Calizas y dolomías (Caliza de la Aquiana)
	23	 Pizarras negras (Pizarras de Luarca y equivalentes)
	22	 �Cuarcitas, areniscas y pizarras (Cuarcita Armoricana y equivalentes)
	21	 Esquistos, cuarcitas y areniscas (Grupo del Douro)
	20	 Ortogneises glandulares (“Ollo de Sapo”) y vulcanosedimentos
	19	 Esquistos, ortogneises, cuarcitas y calizas  (Serie de Viana)
	18	 Cuarcitas, pizarras, areniscas y limolitas (Serie de los Cabos)
	 17	 Calizas y dolomías (Caliza de Vegadeo)
	16	 �Pizarras, areniscas, cuarcitas y calizas (Grupo Cándana y equivalentes)
	15	 Pizarras, areniscas y cuarcitas (Serie de Vilalba)

P
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O

Carbonífero-Devónico 29

Devónico Inferior 28

Silúrico 27

Ordovícico

Superior
26

25 24

Medio 23

Inferior 22

Cámbrico

Superior 18

20
21

Medio
17

Inferior 16 19

PRECÁMBRICO Véndico 15

Dominio de los Complejos Alóctonos
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O

P
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O

ZO
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O Unidades Superiores 
de PM

12 13 14 	14	 Ortogneises (Unidad de Correidoras)
	13	 Metagabros (Unidad de Monte Castelo)
	12	 Pizarras, filitas, metagrauvacas, esquistos y paragneises
	 11	 �Gabros, eclogitas, granulitas, rocas ultramáficas, paragneises y 

anfibolitas
	10	 Anfibolitas, metabasitas y rocas ultramáficas
	 9	 Ortogneises, esquistos, paragneises, anfibolitas y filonitas
	 8	 �Serpentinitas, metabasitas y plagiogabros (Mélange de As Somozas)

Unidades Superiores de 
AP y AT

11

Unidades Ofiolíticas 10

Unidades Basales 9

Unidad de Mélange 8

ROCAS ÍGNEAS
ROCAS GRANÍTICAS VARISCAS

POSTCINEMÁTICAS 	 7	 �Granitos de dos micas inequigranulares, 	
en casos con megacristales, a porfídicosPeralumínicas 7

Calcoalcalinas y subalcalinas 6 	 6	 Granitos y granodioritas

SINCINEMÁTICAS
Peralumínicas 5 	 5	 Granitoides inhomogéneos

Calcoalcalinas 4 	 4	 Granitos de dos micas y granodioritas

ROCAS GRANÍTICAS PREVARISCAS
3 	 3	 Ortogneises glandulares

ROCAS FILONIANAS
1 2

	 2	 Ácidas e intermedias
	 1	 Básicas

LEYENDA DE SÍMBOLOS DE PATRIMONIO MINERO

	
As, Arsénico

	
As y Au, Arsénico y oro

	
Au, Oro

	�

Clz y Ser,  
Caliza y serpentinita

	
Cu, Cobre

	
Fe, Hierro

	
Gne, Gneises

	
Gr, Granito

	
Kao, Caolín

	
Lig, Lignito

	
Mag, Magnesita

	
Ocr, Ocres

	
Sal común

	
Ser, Serpentinita

	
Sb, Antimonio

	
Sn y Ta, Estaño y tantalio

	
Sn y W, Estaño y wolframio 	 Caolín y feldespato

	 Estaño y wolframio

	 Hierro

	 Titanio

	
Arcilla

	�
Estaño  
y wolframio

	
Lignito

	
Pizarra

	
Sal

	
Horno de Cal

	�
Fábricas de 
hierro y loza

	
Ferrería

DENOMINACIÓN DE LOS PUNTOS DE INTERÉS PATRIMONIAL MINERO

1, �Parque Etnográfico de A Insúa
2, �Fábricas de Sargadelos
3, �Minas de A Silvarosa
4, �Minas de Cerdido
5, �Minas de Montefaro
6, �Minas de Moeche
7, �Cargadero de Ribadeo
8, �Mina de Cobas
9, �A Ferraria de Abaixo
10, �Cantera y horno de cal de Moeche
11, �A Ferraría
12, �Mina de As Pontes
13, �Cantera y hornos de Sasdónigas
14, �Minas de Vilaoudriz
15, �Laboratorio Xeolóxico de Laxe

16, �Ferrería de Bogo
17, �Mina Monte Neme
18, �Ecomuseo Forno do Forte
19, �Muelle de Balarés
20, �Minas de Corcoesto
21, �Minas de Castro de Rei
22, �Mina de Meirama
23, Minas de Laxe
24, �Fábrica de Teixeiro
25, �Mina Santa Comba
26, �Cantera Brañas de Brins
27, �Cantera Monte Naveira
28, �Museo “Luis Iglesias”
29, �Minas de Touro
30, �Museo do Pobo Galego

31, �Museo del Azabache
32, �Cantera Piñeiro
33, �Cantera de Vidán
34, �Mina de Fontao
35, �Mina de San Finx
36, ��Ecomuseo de Valga
37, �Mina de Rubián
38, �Ferrería de Penacoba
39, �Mina A Toca
40, �Minas Torubio Oeste y Este
41, �Mina de Os Millares - Romeor
42, �Ferrería de Locay (Seoane)
43, �Minas de Lampón
44, �Mina Veneira de Roques
45, �Ferrería Pena da Castra

46, �Mina Formigueiros
47, �Minas de Vilarbacú
48, �Minas de A Trigueira
49, �Minas de Presqueiras
50, Mina As Grovas de Loureiro
51, �Mina de Margaride
52, �Horno y cantera de Covas
53, �Museo de Geología de Quiroga
54, �Minas de Doade
55, �Minas de Pardollán
56, �Minas de Toucedo
57, �Minas de Marcofán
58, �Castro de Mosteiro
59, �Mina de As Covas
60, �Horno de Pardollán

61, �Minas de Freixo
62, �Minas de Brués
63, �Mina As Grovas de Madarnás
64, �Minas de Magros
65, �Minas de Avión
66, �Mina O Covallón
67, �Mina Os Biocos
68, �Mina Puzo do Lago
69, �Mina de Montefurado
70, �Minas de Balborraz
71, �Mina Tres Amigos
72, �Minas de Baldrei
73, �Mina Santa Cristina
74, �Cargadero de Rande
75, �Minas de Vilanova

76, �Mina Os Milagres
77, �Mina San Mamede
78, �Salinas do Areal
79, �Mina La Sultana
80, �Mina de Penouta
81, �Mina As Médulas de Caldesiños
82, �Minergal
83, �Mina de Pentes
84, �Minas de Barxa
85, �Minas de Baltar
86, �Minas de Vilar de Cervos
87, �Mina As Sombras
88, �Cargadero de Coto Wagner
89, �Centro Tecnológico de la Pizarra
90, Puerto de Vigo

91, Puerto de Vilagarcía
92, Puerto de Laxe
93, Puerto de A Coruña
94, Puerto de Ferrol
95, Puerto de Burela
96, Puerto de San Cibrao
97, Horno de Santradán
98, As Salinas de Ulló
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Símbolos convencionales
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�  �  �  � Cabalgamiento y falla inversa
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 Carreteras de segundo orden
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